CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE REGISTRO DE FRENTE PARLAMENTAR

REQUERIMENTO Nº        ,  DE 2025

(Da Sr. Saulo Pedroso)

Requer o registro da Frente Parlamentar
em  combate  à  violência  em  ambiente
digital contra crianças e adolescentes.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Ato da Mesa da Câmara dos

Deputados nº 69/2005, combinado com, o art. 15, inciso I e II do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados -  RICD, o registro da  FRENTE PARLAMENTAR EM

COMBATE  À  VIOLÊNCIA  EM  AMBIENTE  DIGITAL  CONTRA  CRIANÇAS  E

ADOLESCENTES, conforme estatuto, composição e assinaturas de apoiamento que

seguem em anexo, sob a minha presidência e responsabilidade.

JUSTIFICATIVA

O objetivo da frente parlamentar em combate à violência em ambiente

digital contra crianças e adolescentes é ser uma entidade suprapartidária com vistas

a defender as crianças e adolescentes de todo o Brasil  com atuação incisiva da

Câmara dos Deputados.

A  crescente  utilização  das  tecnologias  digitais  tem  proporcionado

avanços significativos no acesso à informação e na comunicação, mas também

trouxe desafios e riscos, especialmente no que diz respeito à proteção de crianças

e adolescentes no ambiente virtual.

*C
D2

50
84

37
30

40
0*

RE
Q

 n
.3

74
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

09
/2

02
5

11
:2

1:
21

.0
80

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Saulo Pedroso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250843730400

       CÂMARA DOS DEPUTADOS

A violência digital, que inclui desde o bullying virtual até o abuso sexual

online e a exploração de dados pessoais, tornou-se uma realidade alarmante que

exige uma resposta rápida e eficaz das autoridades competentes.

Atualmente,  crianças  e  adolescentes  de  todo  o  Brasil  têm acesso  à

internet e às redes sociais, o que amplia suas interações digitais, mas também as

expõe a uma variedade de riscos. A falta de filtros de segurança adequados e a

incapacidade de muitos pais ou responsáveis de monitorar as atividades online

dificultam a proteção dessas crianças.

Diversos casos já foram registrados no país, inclusive o mais recente foi

de uma criança, com apenas oito anos, vítima de desafio da internet que consiste

inalar  substância  toxica  pelo  máximo  tempo  possível.1Essa  violência  sem  fim,

tornou-se  uma  espécie  de  “jogo”,  na  qual  é  proposto  por  pessoas  a  fim  de

incentivarem crianças e adolescentes a gravar imagens enquanto o tal desafio é

proposto.

Em face da urgência e da magnitude do problema, a criação de uma

Frente Parlamentar específica para combater a violência digital contra crianças e

adolescentes é imperativa.

Por  meio  dessa frente,  o  Parlamento  poderá  agir  de  maneira  eficaz,

promovendo um conjunto de ações legislativas, educacionais e de apoio às vítimas,

para garantir que o ambiente digital seja um espaço seguro e saudável para todos

os jovens.

Assim,  cumpridas  todas  as  exigências  regimentais,  solicito  a  Vossa

Excelência  as  providências  necessárias  ao  registro  da  Frente  Parlamentar  em

Combate à Violência em Ambiente Digital Contra Crianças e Adolescentes.

Sala das Comissões, em            de                de 2025.

DEPUTADO SAULO PEDROSO

PSD/SP

1 https://g1.globo.com/df/distrito-federal/noticia/2025/04/13/menina-de-8-anos-morre-no-df-apos-inalar-desodorante-em-
desafio-pela-internet.ghtml

*C
D2

50
84

37
30

40
0*

RE
Q

 n
.3

74
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

09
/2

02
5

11
:2

1:
21

.0
80

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Saulo Pedroso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250843730400

https://g1.globo.com/df/distrito-federal/noticia/2025/04/13/menina-de-8-anos-morre-no-df-apos-inalar-desodorante-em-desafio-pela-internet.ghtml
https://g1.globo.com/df/distrito-federal/noticia/2025/04/13/menina-de-8-anos-morre-no-df-apos-inalar-desodorante-em-desafio-pela-internet.ghtml

 Requerimento de Registro de Frente Parlamentar na
Câmara dos Deputados

Deputado(s)

 1  Dep. Saulo Pedroso (PSD/SP)

 2  Dep. Raimundo Costa (PODE/BA)

 3  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 4  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 5  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 6  Dep. Jadyel Alencar (REPUBLIC/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 7  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 8  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 9  Dep. Professor Alcides (PL/GO)

 10  Dep. Paulo Alexandre Barbosa (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 11  Dep. Diego Coronel (PSD/BA)

 12  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 13  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 14  Dep. Julio Lopes (PP/RJ)

 15  Dep. Yandra Moura (UNIÃO/SE)

 16  Dep. Diego Garcia (REPUBLIC/PR)

 17  Dep. Rosana Valle (PL/SP)

 18  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 19  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 20  Dep. Antonio Brito (PSD/BA)

 21  Dep. Sidney Leite (PSD/AM)

 22  Dep. Otto Alencar Filho (PSD/BA)

 23  Dep. Reinhold Stephanes (PSD/PR)

 24  Dep. Zé Haroldo Cathedral (PSD/RR)

 25  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ)

 26  Dep. Misael Varella (PSD/MG)

 27  Dep. Doutor Luizinho (PP/RJ)

 28  Dep. Luiz Gastão (PSD/CE)

 29  Dep. Ana Paula Leão (PP/MG)

 30  Dep. Daniel Freitas (PL/SC)

 31  Dep. Vermelho (PP/PR)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.3

74
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

09
/2

02
5

11
:2

1:
21

.0
80

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Saulo Pedroso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250843730400

 32  Dep. Denise Pessôa (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 33  Dep. Dra. Alessandra Haber (MDB/PA)

 34  Dep. Cobalchini (MDB/SC)

 35  Dep. Augusto Puppio (MDB/AP)

 36  Dep. Luiz Carlos Motta (PL/SP)

 37  Dep. Murilo Galdino (REPUBLIC/PB)

 38  Dep. Caio Vianna (PSD/RJ)

 39  Dep. Rafael Simoes (UNIÃO/MG)

 40  Dep. Thiago de Joaldo (PP/SE)

 41  Dep. Marcos Aurélio Sampaio (PSD/PI)

 42  Dep. Carlos Sampaio (PSD/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 43  Dep. Danrlei de Deus Hinterholz (PSD/RS)

 44  Dep. Dr. Ismael Alexandrino (PSD/GO)

 45  Dep. Paulo Litro (PSD/PR)

 46  Dep. Júnior Ferrari (PSD/PA)

 47  Dep. Domingos Neto (PSD/CE)

 48  Dep. Luiz Nishimori (PSD/PR)

 49  Dep. Simone Marquetto (MDB/SP)

 50  Dep. Lêda Borges (PSDB/GO) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 51  Dep. Merlong Solano (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 52  Dep. Antônia Lúcia (REPUBLIC/AC)

 53  Dep. General Pazuello (PL/RJ)

 54  Dep. Henderson Pinto (MDB/PA)

 55  Dep. Delegado Matheus Laiola (UNIÃO/PR)

 56  Dep. Luiz Fernando Vampiro (MDB/SC)

 57  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 58  Dep. Delegado Ramagem (PL/RJ)

 59  Dep. Zezinho Barbary (PP/AC)

 60  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 61  Dep. Gilberto Nascimento (PSD/SP)

 62  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 63  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 64  Dep. Renilce Nicodemos (MDB/PA)

 65  Dep. Any Ortiz (CIDADANIA/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 66  Dep. Renata Abreu (PODE/SP)

 67  Dep. Alexandre Guimarães (MDB/TO)

 68  Dep. Delegada Adriana Accorsi (PT/GO) - Fdr PT-PCdoB-PV

 69  Dep. Reimont (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

RE
Q

 n
.3

74
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

09
/2

02
5

11
:2

1:
21

.0
80

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Saulo Pedroso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250843730400

 70  Dep. Célio Studart (PSD/CE)

 71  Dep. Stefano Aguiar (PSD/MG)

 72  Dep. Ricardo Maia (MDB/BA)

 73  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 74  Dep. Pezenti (MDB/SC)

 75  Dep. Dr. Luiz Ovando (PP/MS)

 76  Dep. Castro Neto (PSD/PI)

 77  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 78  Dep. Geraldo Resende (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 79  Dep. Luciano Alves (PSD/PR)

 80  Dep. Alexandre Lindenmeyer (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 81  Dep. Eriberto Medeiros (PSB/PE)

 82  Dep. Rodrigo Estacho (PSD/PR)

 83  Dep. Ossesio Silva (REPUBLIC/PE)

 84  Dep. Gabriel Nunes (PSD/BA)

 85  Dep. Clarissa Tércio (PP/PE)

 86  Dep. Sargento Portugal (PODE/RJ)

 87  Dep. Leo Prates (PDT/BA)

 88  Dep. Dayany Bittencourt (UNIÃO/CE)

 89  Dep. Thiago Flores (REPUBLIC/RO)

 90  Dep. Acácio Favacho (MDB/AP)

 91  Dep. Glaustin da Fokus (PODE/GO)

 92  Dep. Roberto Duarte (REPUBLIC/AC)

 93  Dep. Bruno Farias (AVANTE/MG)

 94  Dep. Aureo Ribeiro (SOLIDARI/RJ)

 95  Dep. Sonize Barbosa (PL/AP)

 96  Dep. Márcio Honaiser (PDT/MA)

 97  Dep. Maria do Rosário (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 98  Dep. Sanderson (PL/RS)

 99  Dep. Tarcísio Motta (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 100  Dep. Franciane Bayer (REPUBLIC/RS)

 101  Dep. Alceu Moreira (MDB/RS)

 102  Dep. Patrus Ananias (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 103  Dep. Daniel Barbosa (PP/AL)

 104  Dep. Josivaldo Jp (PSD/MA)

 105  Dep. Juliana Cardoso (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 106  Dep. Fernando Monteiro (REPUBLIC/PE)

 107  Dep. Antonio Andrade (REPUBLIC/TO)

RE
Q

 n
.3

74
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

09
/2

02
5

11
:2

1:
21

.0
80

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Saulo Pedroso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250843730400

 108  Dep. Mário Negromonte Jr. (PP/BA)

 109  Dep. Vinicius Carvalho (REPUBLIC/SP)

 110  Dep. Bandeira de Mello (PSB/RJ)

 111  Dep. Silvia Cristina (PP/RO)

 112  Dep. Gustinho Ribeiro (REPUBLIC/SE)

 113  Dep. Guilherme Boulos (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 114  Dep. Antônio Doido (MDB/PA)

 115  Dep. Sargento Gonçalves (PL/RN)

 116  Dep. Rogério Correia (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 117  Dep. Pedro Uczai (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 118  Dep. Gutemberg Reis (MDB/RJ)

 119  Dep. Pr. Marco Feliciano (PL/SP)

 120  Dep. Cleber Verde (MDB/MA)

 121  Dep. Delegado Palumbo (MDB/SP)

 122  Dep. Lincoln Portela (PL/MG)

 123  Dep. Nicoletti (UNIÃO/RR)

 124  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

 125  Dep. Delegada Ione (AVANTE/MG)

 126  Dep. Alfredinho (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 127  Dep. José Priante (MDB/PA)

 128  Dep. Duarte Jr. (PSB/MA)

 129  Dep. Luiz Lima (NOVO/RJ)

 130  Dep. Dagoberto Nogueira (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 131  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 132  Dep. Carol Dartora (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 133  Dep. Greyce Elias (AVANTE/MG)

 134  Dep. Rosangela Moro (UNIÃO/SP)

 135  Dep. Coronel Meira (PL/PE)

 136  Dep. Prof. Reginaldo Veras (PV/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 137  Dep. Rafael Brito (MDB/AL)

 138  Dep. Delegado Caveira (PL/PA)

 139  Dep. Aluisio Mendes (REPUBLIC/MA)

 140  Dep. Capitão Alden (PL/BA)

 141  Dep. Junio Amaral (PL/MG)

 142  Dep. Allan Garcês (PP/MA)

 143  Dep. Pinheirinho (PP/MG)

 144  Dep. Pompeo de Mattos (PDT/RS)

 145  Dep. Moses Rodrigues (UNIÃO/CE)

RE
Q

 n
.3

74
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

09
/2

02
5

11
:2

1:
21

.0
80

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Saulo Pedroso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250843730400

 146  Dep. Delegado da Cunha (PP/SP)

 147  Dep. Zé Silva (SOLIDARI/MG)

 148  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 149  Dep. Cezinha de Madureira (PSD/SP)

 150  Dep. Andreia Siqueira (MDB/PA)

 151  Dep. Emanuel Pinheiro Neto (MDB/MT)

 152  Dep. Átila Lins (PSD/AM)

 153  Dep. Ismael (PSD/SC)

 154  Dep. Pedro Aihara (PRD/MG)

 155  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 156  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP)

 157  Dep. Flávio Nogueira (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 158  Dep. Eduardo Velloso (UNIÃO/AC)

 159  Dep. Missionário José Olimpio (PL/SP)

 160  Dep. Ronaldo Nogueira (REPUBLIC/RS)

 161  Dep. Fausto Pinato (PP/SP)

 162  Dep. Tabata Amaral (PSB/SP)

 163  Dep. André Figueiredo (PDT/CE)

 164  Dep. Dr. Fernando Máximo (UNIÃO/RO)

 165  Dep. Filipe Martins (PL/TO)

 166  Dep. Max Lemos (PDT/RJ)

 167  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 168  Dep. Bruno Ganem (PODE/SP)

 169  Dep. Sargento Fahur (PSD/PR)

 170  Dep. Ely Santos (REPUBLIC/SP)

 171  Dep. Pedro Paulo (PSD/RJ)

 172  Dep. Alberto Fraga (PL/DF)

 173  Dep. Júlio Cesar (PSD/PI)

 174  Dep. Weliton Prado (SOLIDARI/MG)

 175  Dep. Luciano Ducci (PSB/PR)

 176  Dep. Carlos Jordy (PL/RJ)

 177  Dep. Robinson Faria (PP/RN)

 178  Dep. Dandara (PT/MG)

 179  Dep. Fausto Santos Jr. (UNIÃO/AM)

 180  Dep. Nely Aquino (PODE/MG)

 181  Dep. Tadeu Veneri (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 182  Dep. Paulo Freire Costa (PL/SP)

 183  Dep. Maurício Carvalho (UNIÃO/RO)

RE
Q

 n
.3

74
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

09
/2

02
5

11
:2

1:
21

.0
80

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Saulo Pedroso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250843730400

 184  Dep. Wellington Roberto (PL/PB)

 185  Dep. Pastor Henrique Vieira (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 186  Dep. Maria Arraes (SOLIDARI/PE)

 187  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 188  Dep. Hugo Leal (PSD/RJ)

 189  Dep. Adolfo Viana (PSDB/BA) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 190  Dep. Ruy Carneiro (PODE/PB)

 191  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 192  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 193  Dep. Domingos Sávio (PL/MG)

 194  Dep. Mário Heringer (PDT/MG)

 195  Dep. Pastor Eurico (PL/PE)

 196  Dep. Beto Richa (PSDB/PR) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 197  Dep. Miguel Lombardi (PL/SP)

 198  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 199  Dep. Paulo Abi-Ackel (PSDB/MG) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 200  Dep. Rodrigo de Castro (UNIÃO/MG)

 201  Dep. Gilvan da Federal (PL/ES)

 202  Dep. Aline Gurgel (REPUBLIC/AP)

RE
Q

 n
.3

74
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

09
/2

02
5

11
:2

1:
21

.0
80

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Saulo Pedroso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250843730400